
1 
 

 

 
 

COMUNE DI CAMERI 
PROVINCIA DI  NOVARA 

_____________ 
 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 122 

 
OGGETTO: 
RECEPIMENTO PIANO NAZIONALE ANTICORRUZIONE 2016.           
 
 
L’anno duemilasedici addì undici  del mese di agosto alle ore quindici e minuti trenta nella 
sede comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, si 
è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
 GALLI Valeria - Sindaco  Sì 

 PACILEO Giuliano - Vice Sindaco  Sì 

 MESSINA Pietro - Assessore  Sì 

 RUOCCO Patrizia - Assessore Giust. 

 SIANO Alfonso - Assessore Sì 

 CRESPI Maria Luisa - Assessore Sì 

 

Totale Presenti: 5 
Totale Assenti: 1 

 
            Assiste il Segretario Generale BRERA Dott. Gianfranco il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sindaco GALLI Valeria assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



2 
 

Deliberazione G.C. n. 122 dell’11.08.2016 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che il Consiglio dell’ Autorità Nazionale Anticorruzione, con delibera n. 831 in data 
3 agosto 2016 ha approvato il Piano Nazionale Anticorruzione 2016; 
 
dato atto che il nuovo PNA recepisce alcune novità normative introdotte particolarmente dal 
D.Lgs 25.5.2016 n. 97 recante revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 
prevenzione della corruzione pubblicità e trasparenza; 
 
rilevato in proposito che il PNA 2016 sottolinea come, in questa fase di riorganizzazione delle 
amministrazioni pubbliche ai sensi della legge  7.8.2015 n. 124, la materia della 
anticorruzione sarà oggetto di ulteriori aggiornamenti; 
 
considerato che il PNA, ai sensi dell’art. 1 comma 2bis della legge n. 190/2012 costituisce 
atto di indirizzo per l’adozione del piano triennale di prevenzione della corruzione; 
 
rilevato che il PNA chiarisce che l’individuazione delle modalità di attuazione della 
trasparenza  non è più oggetto di un separato atto ma deve intendersi parte integrante del 
PTPC come “apposita sezione” e che il responsabile della prevenzione della corruzione 
riveste anche il ruolo di responsabile della trasparenza, da individuare, di norma, nella figura 
del segretario, fatte salve le future modifiche che interverranno in attuazione della legge n. 
124/2015 che interessano tale figura; 
 
dato atto che il nuovo PNA dedica un approfondimento specifico ai PTPC dei comuni di 
piccole dimensioni, circoscrivendo nel contempo la definizione di piccoli comuni per gli enti 
locali con popolazione fino a 15.000 abitanti, attingendo a tal fine alle norme del testo unico 
degli enti locali che stabilisce due distinte procedure per le consultazioni elettorali 
amministrative che prendono a riferimento tale soglia demografica, nonché alle ulteriori 
disposizioni contenute nel D.Lgs n. 33/2013 e  nella legge n. 190/2012;  
 
rilevato che per gli adempimenti relativi alla prevenzione della corruzione ed alla trasparenza 
il PNA rammenta la possibilità di pervenire a forme associative e ad accordi tra pubbliche 
amministrazioni per la elaborazione di PTPC condivisi; 
 
considerato che l’ANAC, con il PNA 2016, si riserva di elaborare indicazioni volte ad 
agevolare il processo di gestione del rischio di corruzione nei piccoli comuni in cui la scarsità 
di risorse non consente di implementare in tempi brevi, un adeguato processo valutativo, 
fatta salva la possibilità, per l’analisi del contesto esterno, di avvalersi del supporto tecnico e 
informativo delle prefetture; 
 
dato atto che analogamente, per gli aspetti riferiti agli obblighi di trasparenza, l’ANAC rinvia a 
successive specifiche linee guida da parte della stessa autorità; 
 
visto, alla luce delle considerazioni sopra riportate, il PTCP adottato da questo comune con 
delibera della giunta comunale n.  3  in data 21.01.2016; 
 
rilevato che, sulla base di quanto contenuto nel nuovo PNA 2016, il vigente piano triennale 
per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza, possa considerarsi conforme alle 
nuove indicazioni del piano nazionale, stante altresì la individuazione di un unico 
responsabile per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza e la inclusione nel 
PTPC della sezione dedicata al programma per la trasparenza e l’integrità, nonché la 
ulteriore sussistenza del collegamento col piano della performance;  
 



3 
 

considerato pertanto che l’attuale PTPC possa essere confermato nei suoi contenuti, alla 
luce del nuovo PNA, fatto salvo il suo eventuale adeguamento successivamente alla 
emanazione di apposite linee guida da parte dell’ ANAC per i piccoli comuni; 
 
sentito il responsabile della prevenzione della corruzione e per la trasparenza; 
 
acquisito il parere in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs n. 267/2000; 
 
con voti unanimi, resi nei modi e forme di legge,  
 

D E L I B E R A 
 

1. di recepire il nuovo PNA - Piano Nazionale Anticorruzione, approvato dal Consiglio 
dell’ ANAC con deliberazione n. 831 del 3 agosto 2016; 

 
2. di confermare, per le motivazioni e considerazioni espresse in precedenza e che 

espressamente si richiamano, la validità ed efficacia del PTPC – Piano Triennale per 
la prevenzione della corruzione e per la trasparenza e l’integrità per gli anni 2016- 
2018, adottato con delibera della Giunta comunale n. 3 del 21.01.2016; 

 
3. di riservarsi di procedere alla revisione ed all’aggiornamento del PTPC 2016- 2018 a 

seguito della emanazione dell’ ANAC delle linee guida per i piccoli comuni, come 
previsto dalla parte speciale – approfondimenti del PNA; 

 
4. di prevedere che gli indirizzi strategici sulla prevenzione della corruzione e sulla 

promozione della trasparenza, ed i relativi indicatori di performance, siano inseriti, 
anche attraverso apposito richiamo, nella sezione strategica del DUP; 

 
5. di pubblicare la presente deliberazione nella sezione amministrazione Trasparente- 

sottosezione Altri contenuti – Corruzione; 

 
 
Successivamente, stante l’urgenza a provvedere,  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
con voti unanimi, espressi per alzata di mano, 
 

D I C H I A R A 
 
la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del 
D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 
 
 



4 
 

 
 

 
COMUNE DI CAMERI 

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 
 
Oggetto: RECEPIMENTO PIANO NAZIONALE ANTICORRUZIONE 2016.       
 
 
Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art. 49, 1° comma 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 i pareri firmati digitalmente di cui al seguente 
prospetto: 
 
 
Parere Esito Data Il Responsabile 

Segretario Comunale Favorevole 11/08/2016 BRERA Dott. 
Gianfranco 

 



5 
 

 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 
 

 
IL PRESIDENTE 

Firmato Digitalmente 
 

GALLI Valeria 
 

 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

Firmato Digitalmente 
 

BRERA Dott. Gianfranco 
 

 


